
釧路市 PTA連合会研究大会（１０月２８日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

阿寒での学習活動が一歩園賞ジュニア自然環境賞受賞！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第６６回釧路市 PTA 連合会研究大会を前期課程・後期課程の PTA が担当校になり開催しま

した。PTA 三役の皆様、研修プロジェクト、広報プロジェクトの皆様、研究大会に参加いただ

いた皆様のおかげで、約２００名が参集した盛大な研究大会となりました。 

 これまでの準備段階からお知恵をいただいたり、当日の進行を担当してくださったり、裏方

として来賓接待や大会全体の写真撮影を担当してくださったり、多くの場面で支えられ、無事

に終了することができました。 

 当日は、石巻市から「３．１１メモリアルネットワーク」の三浦浩様をお迎えし、東日本大震

災の被災状況や防災への備え等についてお話ししていただきました。 

 たくさんの保護者の皆さんと教職員が、一緒に学び考えることができ、有意義な時間となり

ました。ご協力いただきました皆様に心から感謝申し上げます。 

 なお、講演の様子については、この後動画配信で視聴できるようになります。ぜひ、ご覧くだ

さい。 

 本校の「附小の森」や近隣の自然、学校林である「阿寒の森」をフィールドにした学習活動

が、このたび、環境省釧路支援環境事務所の推薦を受け、「一歩園賞ジュニア自然環境賞」を受

賞しました。 

 豊かな自然環境を活用し、近隣住民や教育大学、前田一歩園財団と連携し、教科等の垣根を越

えたカリキュラムを整え、様々な体験型の学習活動を展開してきたことが評価されました。 

 何より、子供たちの大好きな学習活動であることを誇りに思い、この賞を糧に、今後も教育活

動の充実に邁進してまいります。 


